
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (102655918630094420278167940534529500335 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/07/2020.  
 Data Esecutività: 13/07/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 33821/2020  
 
Determinazione n. 1509  del   13 luglio 2020  
 
Oggetto:  Gara di progettazione definitiva esecutiv a coordinamento della sicurezza in fase di 
progetto ed esecuzione direzione lavori dell’interv ento di restauro e riqualificazione di Villa 
Galvagnina a Moglia, Mn CUP I24B16000070005, CIG ZE E2D9BF03-ZE82D9FF16-ZBA2D9E4F6 
(pubblicazione abrogazione soprallugo e proroga sca denza ) -. Modifiche al Disciplinare di Gara-
proroga . 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE. 
-con determina a contrarre nr.1210 del 11.06.2020 esecutiva il 17.06.2020 è stata avviata la procedura 
aperta di gara per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progetto ed esecuzione, direzione lavori dell’intervento di riqualificazione di villa galvagnina a moglia 
(mn) - CUP I24B16000070005- CIG 8316543464, mediante l’utilizzo della piattaforma Sinte di Aria spa e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 
50/2016 e smi; 
-con la suddetta determina si approvava il capitolato prestazionale, il disciplinare di gara con i suoi allegati e 
il bando di gara, 
- nello stesso bando  era stata individuata la scadenza dei termini : 
a) Per la presentazioen delle offerte  alle ore 12:00 del 31.08.2020 
b) Per la presentazione delle richieste di chiarimenti termine ultimo il giorno 24.07.2020 
c) Per l’effettuazione del sopralluogo : 25 giorni  naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione del 

bando di gara su GUUE, avvenuta  il 25.06.2020;  
d) La prima seduta pubblica di gara il giorno 03.08.2020 alle ore 10.00, 
 
Considerato che sono state effettuate a norma di legge le pubblicazioni come segue : 
  -  trasmissione bando alla GUUE indata 22.06.2020 e pubblicazione in data  ... 
  -  pubblicazione  su GURi n. 72 del 24.06.2020, e nella stessa data sul sito istituzionale nella sezione     
  “Amministrazione trasparente” nonché sulla piattaforma Sintel ( ID 125906738) e all’albo pretorio del    
   Comune di Mantova, sul sito Osservatorio Regione Lombardia e sito MIT; 
 - in data 29.06.2020 su due quotidiani nazionali ( “La Repubblica” e “Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici”) e su 
due quotidiani locali ( La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova”); 

 
Preso atto  che nella lex specialis è previsto il sopralluogo obbligatorio –a pena di esclusione –(art. 11 del 
disciplinare di gara  e punto  VI.3 del bando di gara), le cui richieste  devono essere trasmesse al Rup entro 
il termine sopra indicato; 
 
Preso atto che le condizioni dell’immobile oggetto dell’intervento di riqualificazione  sono tali per cui non 
risulta possibile  effettuare sopralluoghi  in sicurezza ; 
 
Preso atto  altresì che a tutt’oggi la fase emergenziale Covid-19 non  si è  conclusa e che quindi risulta 
opportuno evitare occasioni di assembramento  non necessarie; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (102655918630094420278167940534529500335 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/07/2020.  
 Data Esecutività: 13/07/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

Considerato che  la documentazione descrittiva ed analitica dello stato di fatto allegata alla documentazione 
di gara consente comunque ai concorrenti di avere un quadro sufficientemente chiaro dell’immobile per una 
corretta valutazione e formulazione dell’offerta, sotto il profilo sia tecnico che economico. 
 
Ritenuto quindi opportuno  procedere all’abrogazione del punto 11 “Sopralluogo” del disciplinare di gara  e, 
dell’inciso “il sopralluogo è obbligatorio” inserito nel  punto VI.3  Informazioni complementari,  del bando di 
gara e che  pertanto l’obbligo del sopralluogo  in essi previsto è da ritenersi annullato; 
 
Ritenuto altresì opportuno , in relazione alle numerose richieste di chiarimenti  sino ad oggi pervenute, ed 
alla specificità dei servizi da affidare  prorogare i termini relativi alla presentazione  delle offerte e 
conseguentemente  i termini relativi alla presentazione di richieste di chiarimento, nonché di  prevedere una 
nuova data per lo svolgimento della prima seduta pubblica come segue: 
 

• termine ultimo per presentazione offerta : 04.09.2020 ore 12:00 
• termine per presentazione richieste di chiarimento : 27.08.2020 
• 1° seduta di gara 07.09.2020 ore 10:00 

 
Mantenere   fermo tutto il resto; 
 
Considerato  altresì opportuno provvedere alla pubblicazione  di un avviso di rettifica  e proroga come da 
normativa in vigore 
• su GUCE ( Gazzetta ufficiale Comunità Europea); 
• su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana); 
• sul sito internet del Comune di Mantova; 
• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 
• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova ; 
• su n. 2 quotidiani nazionali:” Gazzetta Aste e Appalti  ” e “ La Repubblica”; 
• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova “ e “la Voce di Mantova” 
 

PRESO ATTO che, le pubblicazioni dei bandi di gara e avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana avvengono attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello 
Stato SPA, con sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, 
di  effettuare la pubblicazione degli avvisi; 

DATO ATTO  che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effetuata una preventiva stima il costo di pubblicazione dell’avviso è pari ad Euro 351,28 Iva e marca da 
bollo da 16,00 Euro inclusa; 

DATO ATTO altresì che 
- con determinazione n.1121 del 01.06.2020 del Dirigente del settore Affari Generali e Istituzionali si è 
provveduto alla sottoscrizione di abbonamento annuale relativo ad inserzioni di avvisi ed esiti sul quotidiano 
nazionale “Gazzetta Aste e Appalti  Pubblici”; 
- che tale abbonamento è a disposizione di tutti i settori che necessitano di pubblicare avvisi ed esiti di gare, 
- che il costo dell’abbonamento verrà ammortizzato su un numero stimato pari a 10 inserzioni; 
- che il costo unitario dell’inserzione risulta quindi detrminato in Euro 99,00 Iva assolta dall’editore. 

 

VISTI i preventivi presentati, per la pubblicazione sui quotidiani succitati (allegati in atti) e calcolata quindi in 
Euro1501,69 IVA  compresa, la spesa totale per le pubblicazioni di cui sopra come da seguente prospetto  
Fornitore  tipologia spesa  Imponibile   IVA totale  CIG 

Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato Spa 

Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica 

277,28 61 354,28 
  

ZEE2D9BF03 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (102655918630094420278167940534529500335 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/07/2020.  
 Data Esecutività: 13/07/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

  MARCA DA BOLLO    € 16,00 
Vidiemme soc.coop. Voce di Mantova € 133,00 € 29,26 € 162,26 ZE82D9FF16 
A. Manzoni & C. SpA Gazzetta di Mantova e 

Repubblica 
€ 807,50 € 177,65 € 985,15 ZBA2D9E4F6 

 

VISTE: 
- la DCC n. 56 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 successivamente modificata ed 
integrata; 
- la DGC n. 3 del 08/01/2020 di approvazione del PEG per l’anno 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO - il DPR 207/2010 (parti in vigore); 

VISTO - lo Statuto del Comune; 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. lgs n. 118/2011; 
VISTO il Regolamento di Contabilità 
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
DI ABROGARE, per le ragioni indicate in premessa  il punto 11 “Sopralluogo “ del disciplinare di gara e 
l’inciso “Il sopralluogo è obbligatorio “ inserito al punto VI.3 “Informazioni complementari” del Bando di gara  
e di considerare pertanto l’obbligo di sopralluogo in essi  previsto  annullato; 
DI PROROGARE la scadenza per la presentazione delle offerte  e conseguentemente  i terminirelativi alla 
presentazione delle richieste di chiarimneto, nonché di prevedere una nuova data per lo svolgimento della 
prima seduta di gara come segue : 

• termine ultimo per presentazione offerta : 04.09.2020 ore 12:00 
• termine per presentazione richieste di chiarimento : 27.08.2020 
• 1° seduta di gara 07.09.2020 ore 10:00 

 
DI MANTENERE fermo tutto il resto. 
Di  APPROVARE l’avviso  di rettifica e proroga come da bozza in atti; 
DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’avviso di rettifica e proroga come indicato in premessa,  
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.501,69 (attivita’ non commerciale – IVA split paymento) per le 
spese di pubblicazione  imputando la spesa nel seguente modo: 
 
      € 354,28 IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore di 
di” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 00880711007 - 
CIG:ZEE2D9BF03; 
• € 162,26 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di Vidiemme soc.coop.” 

con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205-CIG ZE82D9FF16; 

• € 985,15 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore di A. 
Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 – CIGZBA2D9E4F6.; 

cod.opera Bilancio/esigibilità  capitolo Art. CDR CDG MISS PRG C.FINANZ. 
525 2020 201021 

Beni 
immobili 
di valore 
culturale, 
storico e 
artistico 

00 P009 P029 05 01 U.2.02.01.10.999 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (102655918630094420278167940534529500335 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 13/07/2020.  
 Data Esecutività: 13/07/2020 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

Finanziato con Contributo Regione Lombardia 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Risorse Gestione Finanziarie per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


